Volumus autem quod tu Kiovien. et Halicien. ecclesiarum praedictarum 
reparationi pro viribus incumbas, Sacrarium sacra supellectili etiam ad ponti
ficalia exercenda sufficientem instruas, Seminarium ad praescriptum Concilii 
Tridentini instituas, Montemque Pietatis erigi cures, conscientiam tuam super 
his onerando.

Forma autem iuramenti, quod praestabis haec est: Ego Leo Archiepisco- 
pus Kiovien. et Halicien. Ecclesiarum Ritus Graeco-uniti ab hac hora in an
tea fidelis et obediens ero Beato Petro, Sanctaeque Apostolicae Romanae 
Ecclesiae ac Domino Nostro Domino Clementi PP. XI, eiusque successoribus...
( cfr . infra, sub data 16 . XII . 1748). Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Dei 
Evangelia.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, Anno Incarnationis Do
minicae Millesimo septingentesimo quartodecimo, quintodecimo Kalendas Oc
tobris. Pontificatus Nostri Anno quartodecimo.

Visa de Curia pro R.P.D. Maserio I.C. Battellus.
L. Martinetius.

649.

Romae, 5 . I l . 1716
Georgius Bizanczy deputatur Vicarius Apostolicus Munkacsiensis.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2405, fol. 13rv.

Dilecto filio Georgio Bizanczi, Praesbitero Ritus Graeci47. 
CLEMENS PP. XI. Dilecte fili, salutem etc.

Pro nostri pastoralis officii munere iis potissimum invigilare debemus, 
quae curam Christifidelium, ut in viam mandatorum Domini ad salutem ani
marum dirigantur, omnino respiciunt. Itaque de tuis fide, prudentia, inte
gritate, doctrina, et catholicae religionis zelo plurimum in Domino confisi, 
sperantesque quod ea, quae tibi duxerimus committenda, cumulate sis exple
turus, de Venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium negotiis Pro
pagandae Fidei praepositorum consilio, et pro Graecis in Dioecesi Muncka- 
ciana aliisque locis acquisitis in Hungaria commorantibus Vicarium Aposto- 
licum cum iurisdictione, iuribus, et facultatibus necessariis, et opportunis ad 
nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum auctoritate Apostolica tenore prae
sentium facimus, constituimus, et deputamus, salva tamen semper in prae
missis auctoritate Congregationis eorundem Cardinalium. Mandantes prop- 
terea omnibus et singulis, ad quos spectat, et spectabit quovis modo in fu
turum, ut tibi in praemissis prompte pareant, et obediant, tuaque salubria 
monita, et mandata humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere procurent, 
alioquin sententiam, sive poenam, quam rite tuleris, seu statueris in rebelles, 
ratam (f. 13v) habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfac
tionem condignam inviolabiliter observari. Non obstantibus... innovatis. Qui
bus omnibus et singulis illorum tenores etc. derogamus, ceterisque contra
riis quibuscunque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, etc., die 5 Februarii 1716, 
Anno 16.

650.

Romae, 20 . I ll  . 1716
Deputatio Nuntii Varsaviensis in Praesidentem Synodi Provincialis Ecclesiae 
Unitae.

A SV , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 2407, fol. 15rv.

Venerabili fratri Hieronymo Archiepiscopo Edesseno, 
nostro et Apostolicae Sedis in Regno Poloniae Nuncio48.

47 Georgius Bizanczy, Episcopus Munkacsiensis, cum titulo in partibus infedelium 
<1716-1733).

48 Hieronymus Grimaldi (1712-1720), Nuntius Varsaviensis, Archiepiscopus Edessenus 
(5. X . 1712). Creatus Cardinalis 2. X . 1730. Cfr. R . R itzler - P. Sefrin , Hierarchia 
catholica, vol. V , p. 191.

3 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

CLEMENS PP. XI. Venerabilis frater, salutem etc.
Cum, sicut accepimus, Venerabilis frater modernus Metropolita Rus- 

siae49, una cum Venerabilibus fratribus Episcopis ruthenis unitis Synodum 
super rebus ad eius Metropolitanam aliasque Ecclesias ruthenas spectantibus 
propedie celebrare intendat, Nos Synodum huiusmodi recte et feliciter ad Dei 
gloriam, dictarumque Ecclesiarum utilitatem celebrari cupientes, te, de cu
ius prudentia, integritate, et religionis zelo plurimum in Domino confidimus, 
in praedicta Synodo nostro, et Sedis Apostolicae nomine Praesidentem cum 
auctoritate, facultatibus, iurisdictione, honoribus, et oneribus similibus Praesi
dentibus competentibus, ac alias solitis, et consuetis, Apostolica auctoritate, 
tenore praesentium facimus, constituimus, et deputamus, teque in Domino 
hortamur, et monemus, ut Synodum huiusmodi fideliter regere, ac in illa 
omnia quae ad prosperum Ecclesiarum praedictarum regimen et gubernium 
pertinent, decerni, statui, et ordinari cures, et facias, ita tamen ut ea, quae 
in eadem Synodo decreta, statuta, et ordinata forent, in suspenso 
remaneant, illorum que executio, donec a Congregatione Venerabilium fra
trum nostrorum S.R.E. Cardinalium negotiis propagandae fidei praeposita 
examinata, et approbata non fuerint, differri debeant. Mandantes propterea 
in virtute sanctae obedientiae praedictis Metropolitae, et Episcopis ac dilectis 
filiis Clero in praedicta Synodo congregatis, aliisque, ad quos pertinet, ut te 
in eiusdem Synodi nostro et praedictae Sedis nomine (f. 15v) Praesidentem re
verenter suscipiant, tibique in omnibus ad Praesidentis officium pertinentibus 
pareant, obediant, et assistant, tuaque salubria monita, et iussa humiliter susci
piant et efficaciter adimplere procurent. Non obstantibus constitutionibus et 
ordinationibus Apostolicis, ac quatenus opus sit, Ecclesiarum huiusmodi etiam 
etc. statutis, et consuetudinibus, privilegiis, etc innovatis. Quibus omnibus, et 
singulis, illorum tenores etc. derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., die 20 Martii 1716 Anno 16.

651.

Romae, 12 . III . 1720
Athanasio Szeptyckyj, Episcopo Leopoliensi, commendatur negotium Semi
narii Leopoliensis Armenorum et Ruthenorum.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 94, fol. 244-246v.

Venerabili fratri Athanasio, Episcopo rutheno 
Leopoliensi Ritus Graeci50.

49 Leo Ki§ka (1714-1729).
50 Athanasius Szeptyckyj, Episcopus Leopoliensis (1715-1746), ab anno vero 1730 etiam 

Metropolita Kioviensis. Ex nota familia Szeptyckyj, quae plurimos hoc seculo X V III  
edidit Episcopos (Barlaam, Athanasius, Leo, Athanasius), ita ut saeculum hoc vocari potest 
in historia Ecclesiae Ucrainae « Periodus Szeptyckiana » . Ex eadem familia saec. X X  An
dreas Szeptyckyj, Metropolita Haliciensis et Leopoliensis Archiepiscopus (1900-1944) pro
veniebat.

CLEMENS PP. XI. Venerabilis frater, salutem etc.
Inter innumeras pastoralis officii nostri curas illa non leviter animum 

nostrum assidue angit (f. 244) atque solicitât, quod nondum adhibitum fuerit 
remedium malis plane gravissimis, quae ruthenas Dioeceses, magno Nationis 
nobis imprimis dilectae dedecore, maiori ecclesiasticae dignitatis, orthodoxae- 
que religionis detrimento, et maxima demum tot animarum Christi sanguine 
redemptarum iactura perturbant; licet enim non pauca in singulis Dioecesibus 
censeantur Parochorum millia, cum tamen ipsi mysteria fidei ad salutem ne
cessaria prorsus ignorent, rusticisque operibus potius, quam sacris ministeriis 
vacare consueverint, hinc fit, quod caeci ipsi sint, et duces caecorum, adeo- 
que ex eorum inscitia, atque desidia, in eamdem Nationem nefandi illi erro
res, illique deterrimi abusus irrepserint, quos veluti Fraternitati Tuae, et no
bis etiam probe notos silentio praeterire, quam verbis nunc explicare con
sultius arbitramur.

Illud tamen pontificiae nostrae solicitudini non modicum solatium affert, 
quod amplissima ista Dioecesis eo peculiari nomine praeter modum nobis 
accepta, et commendata, quoniam ipsa, curantibus dilectis filiis, religiosis viris 
Missionariis ex Congregatione Clericorum Reguliarum (f. 245) Theatinorum 
nuncupatorum, sub idem fere tempus, quod Nos licet immerentes, ac inviti, 
supremam Beati Petri Cathedram conscendimus, unionem amplexa cum hac 
omnium Ecclesiarum Matre, et Magistra Romana Ecclesia, Pontificatus nostri 
primordia non parum laetificavit, Fraternitatis Tuae regimini commissa re- 
periatur. Novimus enim te prono, benignoque animo respicere praedictos 
Missionaries, et patrocinio fovere Seminarium a nobis pro Leopoliensi, aliis
que finitimis Dioecesibus infinitum, nec pauca illius Alumnis benevolentiae, 
ac honoris argumenta hactenus praebuisse, dum eorum litterariis exercitatio
nibus pluries interfuisti, fidelique illorum opera nedum in Cathechesi, sac
risque concionibus, verum etiam in dioecesana visitatione nuper a se magno 
cum animarum fructu, sicut accepimus, habita uti iudicasti. Quae cum synce- 
rum, atque devotum, quo Apostolicam Sedem colis, studium, tum etiam pie
tatem, vigilantiamque tuam luculenter ostendant, praeter modum grata no
bis acciderunt, firmamque iniecerunt spem fore, ut laetiora in dies ab istis par- 
tibus, divina opitulante (f. 245v) gratia, afferri ad Nos possint.